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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Vícekriteriální hodnocení využití tepelných izolací“ je

porovnání tepelných izolací pro kontaktní zateplovací systém. Ve výběru variant jsou

zastoupeny jak anorganické, tak organické materiály. V teoretické části jsou stručně popsány

metody pro stanovení vah kritérií a metody vícekriteriálního hodnocení variant, více

rozvinuty jsou pouze metody použité v praktické části. Třetí a čtvrtá kapitola teoretické části

krátce pojednává o zateplovacích systémech a tepelných izolacích. Praktická část diplomové

práce je zaměřena na hodnocení vybraných výrobků. Pátá a šestá kapitola se zabývá

stanovením a popsáním hodnotících kritérií a hodnocených materiálů. Následující kapitola je

věnována stanovením vah kritérií pomocí Saatyho metody. Na ni navazuje vícekriteriální

hodnocení variant za použití tří metod, a to metody váženého pořadí, metody lineárních

dílčích funkcí užitku a Saatyho metody. Z výsledků těchto metod je pak určeno preferenční

pořadí tepelně izolačních materiálů.

Klíčová slova

tepelná izolace, kontaktní zateplovací systém, váha kritéria, dílčí hodnocení variant,

vícekriteriální hodnocení

Abstract

The subject of the thesis, ‘Multi-criteria evaluation of the use of thermal insulation’, is a

comparison of thermal insulation for the contact insulation system. Both inorganic and

organic materials are represented in the selection of variants. In the theoretical section, the

methods for weighting criteria and the methods for multi-criterion variant assessment are

briefly described; only the methods used in the practical part are analysed in more details. The

third and fourth chapters of the theoretical section deal briefly with insulation systems and

thermal insulation. The practical part of the thesis is focused on the evaluation of selected

products. The fifth and sixth chapters contain the determination and description of the

assessment criteria and the evaluated materials. Next chapter is devoted to assign a relative

weight to the selected criterion based on Saaty method. Followed by a multi-criterion

assessment by using three methods, namely the weighted order method, the linear utility sub-

functions method and the Saaty method. The results of mentioned methods lead to the

determination of the preferential order of thermal insulation materials.

Keywords

thermal insulation, contact insulation system, criterion weight, sub-assessment of variants,

multi-criteria evaluation
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Úvod

S vícekriteriálním hodnocením se setkáváme prakticky denně v osobním i profesním životě, a

to při každé volbě z více variant. Ať se jedná o výběr automobilu nebo typu tepelné izolace

pro zateplení domu, vždy vybíráme podle námi zvolených kritérií, jen k výběru většinou

nevyužíváme speciální metody.

K volbě tématu diplomové práce mě vedla skutečnost, že pracuji jako přípravář a

s praktickým využitím tepelné izolace se setkávám každý den. Protože stále větším trendem

ve stavebnictví je dbát při realizaci na životní prostředí, a i ve svém osobním životě se snažím

být šetrná k přírodě, tak vznikla úvaha, zda je možné nejčastěji používané tepelné izolanty

zaměnit za více ekologicky šetrnější variantu. Respektive, zda organická tepelná izolace za

předpokladu objektivně zvolených kritérií má šanci v porovnání s nejčastěji používanými

tepelnými izolacemi uspět.

V praktické části této diplomové práce jsou nejdříve zvolena vhodná kritéria pro hodnocení

tepelně izolačních materiálů určených pro použití v kontaktním zateplovacím systému. Tato

kritéria jsou dále podrobněji rozebrána a poté je určena jejich váha důležitosti. Kritéria slouží

jako podklad pro vícekriteriální analýzu. Hodnocené tepelně izolační materiály jsou popsány

především ve vztahu ke zvoleným hodnotícím kritériím. Vybrány byly dva výrobky

zastupující běžně používané tepelné izolace v kontaktním zateplovacím systému, polystyren

a minerální vata. Dále inovativní anorganický materiál fenolická pěna a dva nejpoužívanější

organické materiály pro tepelné izolace, a to technické konopí a korek. Tyto tepelně izolační

materiály jsou hodnoceny ve vícekriteriálních metodách vzhledem k vybraným kritériím.

Diplomová práce má za cíl tyto tepelné izolace představit, stanovit jejich silné a slabé stránky

s ohledem na zvolená kritéria a vybrat z výše uvedených tepelných izolací tu nejlepší. V praxi

by práce mohla sloužit jako podklad pro diskuzi při volbě tepelného materiálu pro kontaktní

zateplovací systém.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Metody stanovení vah kritérií

Aby bylo možné realizovat metodu vícekriteriálního hodnocení variant je ve většině případů

nezbytné nejprve stanovit váhy jednotlivých kritérií hodnocení. Váhy kritérií je možné

nazývat také koeficienty významnosti. A tyto koeficienty jsou číselným odrazem jejich

důležitosti. Při sledování zájmů podniku jsou cíle transformovány do jednotlivých kritérií.

Platí, že čím je koeficient významnosti vyšší, tím je kritérium důležitější, a to je ovlivněno

rozhodovatelem, která kritéria považuje za významnější. Pro získání srovnatelnosti vah

souboru kritérií, které je možné stanovit vícero metodami, se tyto koeficienty významnosti

zpravidla normují a následně je jejich součet jedna.

Základní členění metod je graficky znázorněno na obrázku níže. Toto členění je závislé na

potřebě znát důsledky (dopady) všech variant pro každé kritérium [9].

Graf 1: Základní členění metod stanovení vah kritérií

Zdroj: Zpracováno dle [9] v aplikaci [59]
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Pro metody přímého stanovení vah kritérií platí, že stanovení vah jednotlivým kritériím

probíhá přímým posuzováním jejich významnosti hodnotitelem.

U metody postupného rozvrhu vah jsou požadovány určité nároky na soubor kritérií. Je to

například požadavek na úplnost souboru kritérií. Pro splnění tohoto požadavku vyplývá

nutnost většího počtu hodnotících kritérií. A protože takový soubor zpravidla přesahuje počet

deseti kritérií, bylo by pro hodnotitele určování vah těchto kritérií za použití některé

z ostatních uvedených metod náročné a zdlouhavé.

Metody stanovení vah kritérií založené na párovém srovnání jsou charakteristické

zjišťováním preferenčních vztahů mezi dvojicemi kritérií.

V některých případech může dojít ke zkreslení výsledku celého procesu vícekriteriálního

hodnocení, a to z důvodu, že předem stanovené váhy nereflektují velikost důsledků variant

vzhledem k jednotlivým kritériím. V případě, že jsou účinky jednotlivých variant pro dané

kritérium zhruba stejné, resp. rozdíl mezi největší a nejhorší hodnotou je poměrně malý, pak

tento aspekt nemá významnou roli při rozhodování, přestože hodnotitel toto kritérium výrazně

preferuje. Těmto komplikacím je možné předejít využitím vah stanovených kompenzační

metodou. Metoda funguje na principu, že si hodnotitel představí dvě hypotetické varianty,

kdy jedna má nejhorší možné dopady vzhledem ke všem kritériím a ta druhá naopak nejlepší

možné dopady vzhledem ke všem kritériím. Podle těchto hypotetických variant se dále

přiřazují váhy [9].

1.1 Saatyho metoda

Saatyho metodu pro stanovení vah jednotlivých kritérií je možné také nazvat jako metodu

párového porovnání. Funguje totiž na stejném principu, hodnotitel kvantifikuje váhu

preference každého kritéria oproti zbývajícím vybraným kritériím. V této metodě se určuje

nejen upřednostnění jednoho kritéria, ale také se uvádí i velikost vzájemné důležitosti

porovnávaných kritérií. Vzájemná důležitost při porovnávání kritérií se zapisuje do tzv.

matice relativních důležitostí kritérií S resp. Saatyho matice. Pro znázornění vzájemné

důležitosti kritérií se využívá bodová stupnice s deskriptory.

Jak bylo výše zmíněno výsledkem párového porovnání kritérií s uvedením velikostí

vzájemných preferencí dvojic kritérií je Saatyho matice S [8, 9, 11] viz obrázek níže.

13

Obrázek 1: Matice preferencí

Zdroj: [46]

Při vyjadřování velikostí preferencí doporučuje Saaty využít bodovou stupnici opatřenou

deskriptory s uvedenými váhami viz obrázek níže [8, 9, 11].

Tabulka 1: Saatym doporučená bodová stupnice s deskriptory

Počet
bodů Deskriptor

1 kritéria jsou stejně významná
3 kritérium v řádku je trochu významnější než ve sloupci
5 kritérium v řádku je dosti významnější než ve sloupci
7 kritérium v řádku je prokazatelně významnější než ve sloupci
9 kritérium v řádku je absolutně významnější než v sloupci

Zdroj: Zpracováno dle [8, 9, 11]


[…]


Jednočíselné hodnoty αw αstř NCR

Tloušťka
60 mm 1,00 - 0,90

100 mm 1,00 - 1,00
140 mm 1,00 - 1,00
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Prohlášení o vlastnostech

www.kingspaninsulation.eu/dop/K5

Kooltherm® K5

1003.CPR.2013.K5.002

Jedinečný identifikační kód typu výrobku: Kooltherm

®
K5

Zamýšlené/zamýšlená použití: Tepelně izolační výrobky pro stavebnictví

Výrobce: Kingspan Insulation BV - Lingewei 8 - 4004 LL, Tiel (NL)

Systém/systémy POSV: Systému 1; reakce na oheň

Systému 3; všechny ostatní vlastnosti

Harmonizovaná norma: NEN-EN 13166:2012+A1:2015

Oznámený subjekt/oznámené subjekty: FIW München (No. 0751)

Základní charakteristiky Vlastnost

Tepelný odpor

Tepelný odpor RD ((m².K)/W)

dN 20mm
dN 30mm
dN 40mm
dN 50mm
dN 60mm
dN 70mm
dN 80mm
dN 90mm
dN 100mm
dN 120mm
dN 140mm
dN 150mm
dN 159mm

0.95
1.40
1.90
2.50
3.00
3.50
4.00
4.50
5.00
6.00
6.65
7.10
7.55

Součinitele tepelné vodivosti λD
(W/(m.K))

dN 15-44mm
dN 45-120mm
dN 121-159mm

0.021
0.020
0.021

Tolerance tloušťky dN 20-200mm T1

Objem uzavřených buněk CV

Reakce na oheň RtF C-s2,d0

Stálosť reakcie na oheň pri degradácii
pôsobením tepla, počasia, starnutia

Vlastnosti reakce na oheň se s časem
nezhoršují

Rozměrová stabilita za určených podmínek
teploty a vlhkosti

DS(70,-)

DS(70,90)

DS(-20,-)

Pevnost v tlaku CS(Y)100

Pevnost v tahu Kolmo k rovině desky TR80

Trvanlivost pevnosti v tlaku proti stárnutí /
degradaci

Dotvarování tlakem NPD

Propustnost vody
Krátkodobá nasákavost WS2

Dlouhodobá nasákavost NPD

Propustnost vodní páry Průchodnost pro vodní páry NPD

Uvolňováni nebezpečných látek do vnitřního
prostředí

Prozatím nebyla stanovena žádná
harmonizovaná metoda testování

Hoření postupujíicím žhnutím
Prozatím nebyla stanovena žádná
harmonizovaná metoda testování

NPD: No Performance Determined (žádná vlastnost není stanovena)

Vlastnosti výše uvedeného výrobku jsou ve shodě se souborem deklarovaných vlastností. Toto prohlášení o vlastnostech se v
souladu s nařízením (EU) č. 305/2011 vydává na výhradní odpovědnost výrobce uvedeného výše.

Podepsáno za výrobce a jeho jménem:

Henk Johan Bassie,

Managing Director Continental Europe

Tiel, Nizozemsko, 01.02.2016
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TECHNICKÝ LIST VÝROBKU

C A N A B E S T P A N E L

Popis výrobku
Termoizolační desky CANABEST PANEL jsou vyrobené z konopného pazdeří a
vláken s příměsí pojivých dvousložkových vláken a roztoku sody jako
ochrany proti hoření a plísním. Desky jsou vyráběny metodou
pneumatického rounotvoření, lisování a po tepelném zpracování jsou na
konci výrobní linky formátovány.

Složení výrobku
50-55 % konopné pazdeří
30–35 % konopné vlákno
15-17 % BiCO vlákno - pojivo
3-5 % roztok sody – retardant hoření

Použití

Desky CANABEST PANEL jsou tepelné a zvukové izolace pro použití do fasád
a podlah.
Na fasády se lepí a kotví na pevný podklad stěn. Na desky se dále aplikuje
tmel, mřížka, penetrace, omítka a nátěr. Lepení bývá prováděno nanesením
lepidla po obvodu a do 2 terčů ve středu desky, popř. celoplošně. Desky se
musí mechanicky kotvit 4-6 ks talířových hmoždínek na m².
Do podlah je určena pod desky z litého betonu, anhydritové vyrovnávací
potěry nebo pod dřevěné podlahy.

Balení, doprava a skladování

Termoizolační desky CANABEST PANEL jsou baleny v PE foliích
z recyklovaného granulátu.
Výrobky je vhodné dopravovat zakryté.
Skladují se v krytých prostorách ve vodorovné poloze do výšky maximálně
2,5 m.
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Vlastnosti

- velmi dobrá absorpční schopnost a izolační stabilita ve velmi vlhkých

podmínkách

- dlouhá životnost

- výrobek s přirozenými vlastnostmi přírodních materiálů

- příjemná manipulace bez nebezpečí poškození kůže nebo dýchacích

cest

- odolnost proti plísním, hnilobám a škůdcům

- odpuzuje hmyz a hlodavce

- dobré akustické vlastnosti

Parametry

Objemová hmotnost kg/m³ 100 (± 5)
Tepelná vodivost λ W/(m.K) 0,041
Propustnost vodní páry (W.109) kg/m².s.Pa 2,88
Součinitel difúzní vodivosti (δ. 10¯¹º) s 1,14
Faktor difúzního odporu µ 1,8
Reakce na oheň E
Sorpční rovnovážná vlhkost pro 23/80 % 12

Standardní rozměry

Tloušťka mm 30 – 60
Délka x Šířka mm 1000 x 500

14. 4. 2009 Uvedené informace jsou platné v době vydání tohoto technického listu, výrobce

si vyhrazuje právo měnit údaje v něm obsažené.

CANABEST, s.r.o. Výrobní závod:
Tř. Dukelských hrdinů 3653/1 Hájová 43
695 01 HODONÍN 691 41 BŘECLAV-POŠTORNÁ
www.canabest.cz
info@canabest.cz
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