I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vícekriteriální hodnocení využití tepelných izolací
Jméno autora: Bc. Martina Pěničková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jan Brabec
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tématem diplomové práce je hodnocení a následné porovnání tepelných izolací, a to od těch nejvíce používaných, až po izolace méně často využívané v České republice. Zadání vnímám jako průměrně náročné, kdy autorka využívá značné množství dat ke konečnému výstupu.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená závěrečná práce splňuje veškeré body zadání.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Úvod práce seznamuje s metodami vícekriteriálního hodnocení variant po teoretické stránce, a právě tyto metody v praktické části využije. Autorka správně uvádí rozdělení zateplovacích systémů a následně je v optimálním rozsahu pro zadanou práci popíše. V praktické části jsou velmi vhodně zvolená kritéria, které autorka systematicky popsala a na příložených obrázcích i graficky znázornila. Následně zvolila 5 tepelných izolací, začínaje nejvíce používaným EPS a minerální vatou, avšak mezi hodnocené materiály patří i organické izolace jako je korek či konopí. Tepelné izolace jsou dle zvolených kritérií podrobeny vícekriteriálními analýzami. Za pomoci 3 metod dochází k samotnému hodnocení, kdy na závěr studentka přiřazuje preferenční váhy k jednotlivým metodám a správně zvolí největší váhu Saatyho metodě, která vykazuje ve zkoumaném případě nejpodrobnější a nejspolehlivější hodnocení. Na základě celkového hodnocení dochází k závěru, že dle zvolených kritérií si nejlépe obstála minerální vata, ale je potřeba vyzdvihnout materiál umístěný na druhém místě a tím je korek. Materiál organického původu přispívající k udržitelnému rozvoji.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Na celkové odborné úrovni je patrná získaná praxe studentky, značný přehled ve zvolených materiálech a znalosti získané celkovým studiem stavebního oboru. V diplomové práci se často objevují grafické výstupy a data samotných výrobců izolací a tím celkový výstup získává po odborné stránce.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazykovou stránku hodnotím velmi kladně, a to z důvodu zvoleného postupu. Od teoretické části až po praktickou je text srozumitelný a na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka využívá značné množství informací z odborné literatury, ale zároveň využívá data od výrobců materiálů. Z pohledu citační etiky se nedopustila žádných chyb.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce není jen o porovnání jednotlivých tepelně izolačních materiálů, ale zároveň pojednává o výrobě a jejím vlivu na životní prostředí. Výroba samotných materiálů, a to nejen izolačních, ale všech používaných ve stavebnictví má značný dopad na životní prostředí. Proto oceňuji zvolená kritéria a materiály, kdy na konci analýzy zjišťujeme na druhé příčce materiál organického původu s minimálním dopadem na životní prostředí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě.

- 1) Jaké přírodní materiály mohou být jako další alternativa pro tepelné izolace?*
- 2) Proč není do souboru posuzovaných kritérií zahrnuta i životnost materiálu?*
- 3) Jak velký vliv má stavebnictví na životní prostředí?*

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji závěrečnou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2021

Podpis: